
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la 
rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova 
configurazione “post-COVID-19”, in favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo 
complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: ZA832CD8FC.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Teodori Roberta                       

Data  23/08/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente: Ing. Teodori Roberta             

Data  23/08/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101021001          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 533 - AUT. 52.23/2021  
                                                                                               
Data 25/08/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova configurazione “post-COVID-19”, in 
favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: ZA832CD8FC.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 La Regione Lazio con D.G.R. n. 187 del 19.04.2016 avente ad oggetto: “Assegnazione dei 

fondi provenienti dal recupero dell’evasione fiscale ad interventi per il potenziamento 
dell’offerta e l’innovazione tecnologica di alcuni Presidi Ospedalieri del Lazio…” ha 
assegnato a quest’Azienda la somma di € 1.300.000,00 finalizzata al potenziamento del 
Pronto Soccorso del P.O. di Rieti di cui € 950.000,00 per lavori ed € 350.000,00 per 
attrezzature;

 con deliberazione aziendale n. 198/C.S. del 30.05.2017 quest’Azienda ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione straordinaria per il 
potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de’ Lellis” di Rieti per un importo complessivo di € 1.300.000,00 IVA inclusa di 
cui € 649.000,00 per lavori edili, impiantistici, € 350.000,00 per fornitura di attrezzature 
sanitarie ed € 301.000,00 per somme a disposizione;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 622 del 04.04.2018, sono state approvate le 
risultanze di gara relative alla procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) e dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ed è stato disposto l’affidamento, in favore 
dell’Ing. Massimo Blasi, dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva nonché l’attività di 
Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San 
Camillo de’ Lellis” di Rieti – C.I.G.: 7239223BCB;

ATTESO che, in attuazione dell’atto deliberativo n. 250/D.G. del 19/03/2019 e successivi atti di 
proroga, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sono espletate dallo scrivente Ing. Antonino Germolè;

CONSIDERATO che gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Blasi ed 
approvato da questa Azienda, in considerazione della specificità dell’area interessata, sono stati 
sottoposti a n. 3 revisioni progettuali (Rev. Settembre 2019, Rev. Novembre 2019 e Rev. Dicembre 
2019) che hanno comportato un’estensione delle aree di intervento ed un incremento dell’importo 



Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova configurazione “post-COVID-19”, in 
favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: ZA832CD8FC.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

dei lavori da progettare rispetto al progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui alla predetta 
delibera aziendale 198/C.S. del 30.05.2017;

RILEVATO che lo stato attuale del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti 
risulta profondamente modificato sotto l’aspetto architettonico ed impiantistico in forza, da un lato, 
delle urgenti lavorazioni tese a limitare e contrastare la prima fase dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19 e, dall’altro, dagli interventi previsti dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera 
in emergenza COVID -19, ex art.2 del D.L. 34/2020, in corso di realizzazione;

TENUTO CONTO che le considerevoli modiche impiantistiche e strutturali hanno reso necessario 
una rivisitazione sostanziale della progettazione già redatta ed approvata; 

PRESO ATTO che, a seguito delle comunicazioni intervenute per le vie brevi, con nota del 
13.04.2021 la società BDG Ingegneria S.r.l., di cui l’Ing. Blasi era divenuto socio e direttore tecnico 
ed alla quale aveva conferito, ai sensi dell’art. 46, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i propri 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, ha comunicato il decesso dell’Ing. Massimo 
Blasi in data 31.01.2021 ed ha manifestato la volontà di proseguire le attività in continuità con le 
condizioni contrattuali in essere;

DATO ATTO che, non sussistendo i presupposti per una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 
106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con determinazione 1508/2021 del 05.08.2021 è stata disposta 
la risoluzione del contratto, sottoscritto con l’Ing. Massimo Blasi, ai sensi dell’art. 108, comma 1, 
let. a) del predetto D. Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che il RUP ha favorevolmente valutato la proposta della società BDG Ingegneria S.r.l. 
per l’affidamento della nuova progettazione secondo l’attuale configurazione del Pronto Soccorso 
“post COVID-19” in quanto, la profonda conoscenza dei luoghi di intervento già acquisita le 
consentirebbe di espletare i servizi di ingegneria in tempi molto rapidi ed a condizioni economiche 
vantaggiose per quest’amministrazione, garantendo al contempo il possesso dei requisiti di idoneità 
tecnico/professionali necessari per il prosieguo delle attività;

CONSIDERATO che per la determinazione del compenso professionale, in virtù del servizio già 
espletato, la predetta società di ingegneria ha ritenuto di poter offrire un ribasso pari al 48,68% da 
applicare alle tariffe prestazionali di cui al D.M. 17/06/2016, per un importo netto offerto per la 
redazione della progettazione esecutiva pari a € 28.736,73 oltre oneri previdenziali ed IVA;

VISTA la documentazione trasmessa dalla BDG Ingegneria S.r.l. via PEC in data 13.04.2021, 
acquisita agli atti del RUP, attestante il possesso dei requisiti di idoneità tecnico/professionali per 
l’esecuzione dell’incarico professionale di che trattasi;

CONSIDERATO che è stato condiviso ed approvato dalla Direzione Sanitaria Aziendale il nuovo 
layout del Pronto Soccorso redatto ai fini della prosecuzione delle attività progettuali che prevede 
un’area di intervento di circa 1.000 m2 per un importo stimato dei lavori edili ed impiantistici pari 
ad € 1.500.000,00;

DATO ATTO che l’intervento di potenziamento e rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. 
“San Camillo de’ Lellis” di Rieti rientra nel programma triennale dei lavori pubblici da realizzare 
nel triennio 2021-2023 approvato con atto deliberativo n. 582/D.G. del 17.05.2021;

ATTESO che è in corso di individuazione, nell’ambito della programmazione dei fabbisogni per gli 
investimenti, una linea di finanziamento da collegare ai fondi di cui alla D.G.R. n. 187 del 
19.04.2016 per l’integrale copertura finanziaria dell’opera;



Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova configurazione “post-COVID-19”, in 
favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: ZA832CD8FC.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VISTO l’art. 1 comma 2, let. a), della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, let. 
a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, che disciplina le modalità di affidamento diretto per servizi, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad 
€ 139.000,00;

PRESO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento ammonta ad € 36.461,16 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa, determinata come di seguito specificato:

a) Corrispettivo professionale offerto €    28.736,73
b) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%) €      1.149,47
c) IVA 22% (su a+b): €      6.574,96

TOTALE €    36.461,16

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, let. a), della L. 120/2020, così come 
sostituito dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, in favore della società 
BDG Ingegneria S.r.l. – C.F. e P.IVA: 09289531213 – con sede legale in Via A. Vianelli, 10 -
80127 Napoli – l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la 
rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova 
configurazione “post-COVID-19”, per l’importo di € 28.736,73 oltre oneri previdenziali ed IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, let. a), della L. 120/2020, così come sostituito 
dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, in favore della società BDG 
Ingegneria S.r.l. – C.F. e P.IVA: 09289531213 – con sede legale in Via A. Vianelli, 10 -
80127 Napoli – l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la 
rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la 
nuova configurazione “post-COVID-19”, per l’importo di € 28.736,73 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

2. Di dare atto che il C.I.G. del presente affidamento è il seguente: ZA832CD8FC;

3. Di dare atto inoltre che, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 
n. 50/2016e ss.mm.ii. “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”;

4. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 36.461,16 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa, quale corrispettivo complessivo dell’affidamento 
dell’incarico, sul conto patrimoniale n. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” – 
bilancio 2021, a valere sui fondi regionali di cui alla D.G.R. n. 187 del 19.04.2016;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova configurazione “post-COVID-19”, in 
favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: ZA832CD8FC.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori per il potenziamento e la rimodulazione del 
Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti, secondo la nuova configurazione “post-COVID-19”, in 
favore della società BDG Ingegneria S.r.l. – Importo complessivo € 36.461,16 Oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: ZA832CD8FC.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/08/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-08-27T12:00:59+0000


		2021-08-27T12:17:44+0000
	Firma applicativa




